

Утверждаю:  
Директор ООО МКК «Дело и Деньги»  
А.Ю. Кириллов  
2021 года



## ОБЩИЕ УСЛОВИЯ

### Договора потребительского займа Общества с ограниченной ответственностью Микрокредитная компания «Дело и Деньги»

Общие условия договора потребительского займа разработаны и утверждены ООО МКК «Дело и Деньги» (далее – Общие условия) в целях многократного применения Обществом с ограниченной ответственностью Микрокредитная компания «Дело и Деньги», ОГРН 1214300001860, ИНН 4345508843, регистрационный номер записи в государственном реестре МФО 2103333009740 (далее – Общество или Займодавец) в соответствии с требованиями Федерального закона Российской Федерации от 21 декабря 2013г. № 353-ФЗ «О потребительском кредите (займе)» и являются неотъемлемой частью договора потребительского займа, заключаемого Обществом с физическими лицами.

1. Полное наименование Займодавца - Общество с ограниченной ответственностью Микрокредитная компания «Дело и Деньги»;

Сокращенное наименование – ООО МКК «Дело и Деньги».

Место нахождения постоянно действующего исполнительного органа: Кировская область, город Киров, улица Профсоюзная, дом 1, офис 704.

Телефон, по которому осуществляется связь с Займодавцем +79229036306.

Официальный сайт в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»: отсутствует.

Займодавец является членом саморегулируемой организации «Союз микрофинансовых организаций «Единство»».

Перед заключением договора потребительского займа Заемщик знакомится с Правилами предоставления микрозаймов ООО МКК «Дело и Деньги».

Договор о предоставлении потребительского займа считается заключенным при достижении согласия по всем Индивидуальным условиям договора и передачи Заемщику денежных средств.

2. Требования к Заемщику:

- физическое лицо в возрасте от 21 года до 60 лет;
- гражданство Российской Федерации;
- постоянная регистрация по месту жительства;
- Заемщик должен иметь официально подтвержденный доход не менее 6-ти месяцев, предшествующих обращению за потребительским займом;
- Заемщик должен представить полный пакет документов для подтверждения своего юридического статуса и дохода, в соответствии с Правилами предоставления микрозаймов ООО МКК «Дело и Деньги»;
- Заемщик не должен относиться к категории лиц, указанных в ст. 7.3. Федерального закона от 07.08.2011г. № 115-ФЗ «О противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем и финансированию терроризма»;
- наличие у лица (Заемщика) полной дееспособности (т.е. отсутствие решения суда о признании лица недееспособным или ограниченно дееспособным);
- отсутствие у Заемщика просроченной задолженности (неисполненных своевременно обязательств) перед Обществом по ранее принятым на себя Заемщиком обязательствам;
- наличие средств мобильной связи и постоянной возможности пользоваться ей;
- отсутствие у Заемщика обязательств, с вероятностью свидетельствующих о том, что предоставленные ему суммы не будут возвращены.

3. Займодавец рассматривает заявление Заемщика о предоставлении потребительского займа и принимает решение относительно данного заявления в течение 2 (двух) рабочих дней после получения от Заемщика полного пакета документов о подтверждении юридического статуса и дохода.

При необходимости установленное время для рассмотрения заявления может быть увеличено.

В течение 5 рабочих дней с момента одобрения заявления Заемщика на получения займа результат рассмотрения действителен, в этот срок Заемщик вправе отказаться от получения займа или получить его, заключив договор на Индивидуальных условиях.

Перечень документов, необходимых для рассмотрения заявления, в том числе для оценки кредитоспособности заемщика:

3.1. документ, удостоверяющий личность:

- паспорт гражданина Российской Федерации;

3.2. Документ о доходе гражданина:

- физические лица, работающие у индивидуальных предпринимателей и/или юридических лиц (организаций) по трудовым договорам, предоставляют справку с места работы о заработной плате 2-НДФЛ за последние 6-ть месяцев, предшествующих обращению за потребительским займом и (или) выписку с карточного счета за последние 3 (три) месяца, предшествующих обращению за потребительским займом;

- лица, получающие пенсию, предоставляют справку о размере получаемой пенсии и (или) выписку с карточного счета за последние 3 (три) месяца, предшествующие обращению за потребительским займом, пенсионное удостоверение;

3.3. Другие документы:

- СНИЛС;

- ИНН;

- иные документы по запросу Займодавца.

4. Виды потребительских займов:

- целевые займы;

- тендерные займы.

5. Суммы потребительского займа предоставляются в рублях в размере от 100 000 (Ста тысяч) рублей до 500 000 (Пятьсот тысяч) рублей, сроком от 1 месяца до 12 месяцев.

6. Способы предоставления потребительского займа: Займодавец предоставляет Заемщику сумму займа путем безналичного перечисления денежных средств по банковским реквизитам Заемщика после подписания Заемщиком Индивидуальных условий договора потребительского займа.

7. Процентные ставки в процентах годовых устанавливаются в соответствии с требованиями Федерального закона от 21.12.2013г. № 353-ФЗ «О потребительском кредите (займе)» и указываются в Индивидуальных условиях договора потребительского займа.

Начисление процентов начинается со дня, следующего за днем предоставления займа, до дня полного возврата суммы займа до дня полного возврата суммы займа.

8. Иные виды и сумм платежей по договору потребительского займа не предусмотрены.

9. Значение полной стоимости займа рассчитывается в процентах годовых для соответствующей категории потребительского займа и указывается в Индивидуальных условиях договора потребительского займа, заключаемого с Заемщиком.

10. Периодичность платежей Заемщика при возврате займа: возврат займа и уплата процентов осуществляется частичными ежемесячными платежами в сроки, указываемые в Индивидуальных условиях договора.

Заемщик вправе досрочно возвратить сумму займа или его часть, с оплатой процентов по день фактического пользования. О досрочном возврате суммы займа или его части Заемщик обязан предупредить Займодавца письменно в срок не менее, чем за 3 рабочих дня до предполагаемой даты погашения. Частичное досрочное погашение возможно в любое время, без предварительного уведомления Займодавца.

11. Способы возврата займа: путем безналичного перечисления денежных средств по банковским реквизитам Займодавца, либо путем внесения наличных денежных средств в кассу Займодавца.

В случае погашения Заемщиком задолженности по договору потребительского займа с использованием платежных терминалов или использования безналичного способа оплаты Заемщик самостоятельно несет расходы (платежные и банковские комиссии), взимаемые агентом или банком. Сумма производимого Заемщиком платежа в погашение задолженности в таких случаях должна определяться с учетом оплаты указанных комиссий сверх суммы погашаемой задолженности перед Займодавцем.

12. В течение 30 дней с момента получения суммы займа Заемщик вправе отказаться от получения займа и вернуть заем с уплатой процентов за фактическое время пользования займом. В случае возврата займа в день его получения, проценты не начисляются.

13. Обеспечением исполнения обязательств по договору потребительского займа является официально подтвержденный доход в виде заработной платы, пенсии, стипендии, поручительство, залог движимого и (или) недвижимого имущества.

14. За нарушение сроков исполнения обязательств Заемщиком по возврату суммы займа и выплате процентов взимается неустойка в размере 20% годовых от суммы просроченной задолженности по займу за каждый день просрочки платежа.

По договору потребительского займа, срок возврата потребительского займа по которому на момент его заключения не превышает одного года, начисление процентов, неустойки после того, как сумма начисленных процентов, неустойки по договору потребительского займа, достигнет полуторакратного размера суммы предоставленного потребительского займа, не производится.

15. Заключение иных договоров и получение иных услуг не предусмотрено.

16. Займодавец вправе уступить право требования по договору потребительского займа третьим лицам. При этом известив заемщика об уступке права требования способом, указанным в договоре потребительского займа, в срок не позднее 15 (пятнадцати) рабочих дней со дня уступки права требования.

17. При получении потребительского займа с целевым назначением Заемщик без дополнительных требований со стороны Займодавца в течение 30 календарных дней, со дня получения потребительского займа обязан передать Займодавцу под расписку:

1) договор (подлинный экземпляр), заключенный Заемщиком для достижения цели, на которую выдан заем;

2) документ, подтверждающий фактический расчет по указанному целевому договору. В дополнение к целевому договору и платежным документам Заемщик имеет право предоставить иные документальные подтверждения целевого использования потребительского займа.

Займодавец имеет право в любой момент потребовать любые подлинные документы, подтверждающие целевое использование займа, а Заемщик обязан в течение трех дней предоставить их Займодавцу.

В случае нарушения заемщиком предусмотренной договором потребительского займа обязанности целевого использования потребительского займа, предоставленного с условием использования заемщиком полученных средств на определенные цели, Займодавец вправе отказаться от дальнейшего кредитования Заемщика по договору потребительского займа и потребовать полного досрочного возврата потребительского займа с причитающимися процентами, при этом заемщик обязан выплатить неустойку за нецелевое использование потребительского займа в размере, определенном в индивидуальных условиях договора.

18. Споры по договору потребительского займа по его исполнению, заключению, расторжению, изменению, признанию недействительными договора или его части, расчетам и оплате по договору, а также любые споры, вытекающие из договора или каким-либо образом связанные с ним, передаются на рассмотрение в суд, избранный сторонами для рассмотрения конкретного спора, а соответствии с Индивидуальными условиями договора потребительского займа.